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ymezarnga e ta d
Besiminé themel té doktrinés dhe vep
Pervecse me ané té autoritetit historik
shogéronte besimtarin nga lindja derine vekje
shkaktonte nje kompleks inferioriteti tek udh
Komanizmine Shaipen nuk kishte fare

katoiiliekisn!eparalajmérualrt_rag#d mbe ik ; ,
Komanizmi ng themel té doktrings  per besimin né Lot, sepse ne gende te ate zmi

& veprimtarisé : ateizmi Kjo
mmr'mieksmesnpa!mrfenisihszmmelimiiy? 2 6 teakslonit, g¢ parpigejme ¢do kusht té pengonte zhvillimin e
revolucionitsocialist, deri né permbysjen & *pushtet . A et _
Ihatimi i planit djallézor per asgjesimin e fese u shtring njé periudhe j ' e dy shtylla kryesore. Goditja e pameshirshme mbi klerin dhe
propaganda intensive antifetare. Me kte, Diktatura u rrek te zhgulte Zofi erezve. S| um pef popullin”, shte pibelse'gl' Jerimit propagandistik, para se shteti e krjente
) i.tFnp,grf.undln!aretembylljles_.seqbuhevete_‘_hl_lm_.IPo_lr,a_lte!;ml_ “shkencor”, (  ndryshonte bindjet fetare te besimtaréve, - o T
ﬁf}f im té viteve '60, shieti zuri té shihte me sy t& keq té gjithe népunésit dae inte | |, datyrohe) te bente pune te rénda, Kjo mund té ishte masandéshkimore me e
te. § .
Valet e persekutimit t2 klerit dhe besmtaréve mindtendahen ne periudha té ndryshme.

E para fillon meniiheringavitimu fhe vazhdon eqersisht derine fundin e vitit 1946, kohe kur si“baze ligjore” sherbejné ven dimet e Keshillt Nacional- Clirimtar, | cilinuk ishte nje organ legjislativ. Akti i
pare (nentor 1944) eshte ai indalimit perfund otimit té organeve té shtypit fetar, i cili n& té shumten e rasteve kishte patur me shume profil kulturor. Me kete akt shenjohet Jndergjeaj

s lire. Vatem pak javé me vone, ne baze t€ udhazimebe jugosllave, lufta ndaj fese pershkallézohet ne pérmasa terrorizugse. Arestoen, torturohen, dénchen me burgime t8 renda dhe ekzekutohen sh

Klerike, Ne eme ta Reformes Agrare, shteti igrabitinjé numér té madh pronash komuniteteve,ndé rsané Kushtetutsn e vitit 1946, duke shf rytezuar precedentin laicist té monarkise, sanksionohe) me lig] ndarja
e shtetitnga feja dhe ndalimi i saj né shkolle, Ky éshte edhe momenti kur Klerit i sekuestrohen godinat me Karakter social-kulturor, duke u lené né perdorim vetém objektet e kultit, Keshtu kleritihigete drejta
¢ edukimit dhe e formimit t& brezitté ri,

Vala e dyté parfshin periuchen 1947.1950. Né keté kohe goditet udhehagja e larts  klerit, pért'i hapur rruge njé manovre djallézore q& synonte ' vinte strukturat fetare né shérhim 8 pushtetit.

Vala e trats vazh don pas vitit 1951 Shteti pérpiget te nenshtroje klerin duke e futur nen n dikimin e vet, por ndesh né rezistancen e mjaft klerikeve katolik, ta cilgt refuzojna té nenshkruajné Statutin e Kishés
Autogefale Katolike. Edhe pse jo i larté ne numer, persekutimi ishte njello] I eger, duke cuarné pushkatim disa klerike.

Vala e katért dhe e fundit eshte ajo g2 fillon névitin 1967, vit kur Shqiperia vetéshpallet me krenari ‘i pari shtet ateist i Botes"

Akuzat me té shpeshta g8 u pérdoren kunder klerit ishin:

Tradheti che bashkepunim me okupatorin, . Ry ore oo b, . g
Krijim dhe pjesémarrje ngnrgmllzat_alshanda]. antirevolucionare g synonin permbysjene pushtetit me dhune.
Veprimtari agjenturore né sherbim te Vatikanit dhe fugive imperialiste. f

hg&na.clqn e prpR@gand.e.

Ushtrim i paligjshem i riteve fetare (pas 1967). . .

Luftandaj fese nuk kurseu as trashegiming kulturore, edha pse ekzistonte iig!‘i permbrojtjen e saj. Bashke me persekutimin e klerikeve, nje vale shkaterruese pérplaset edhe ne objektet e kultit dhe bazén
materiale té besimeve fetare, Pothua'{se 9jithck raf shohet he ato pakobjekte kulti gembijetuan u pervetésuan nga shteti, per t'u pardorur né baze ta interesit shtetéror, Po ashiu kleriket u Eériashtuan nga

pantaont i kulturés tong kombetare, Kontributii tyre i dhenené shume fusha té dijes ufshimenjgheré. Figurame e goditur ishte padyshim Ate Gjergj Fishta, i cili do konsiderohej si “njé fanatik iterbuar,

Idealizues i ¢do gjeje patriarkale, partizan i ckombetarizimit de | romanizimit & kulturés song, hymnizuesi prilitvizmit dhe armik i egér i cdo pérﬁarimi". A
Librat & shenjte u zevendésuan me Veprat e diktatorit, smbolet fetare me simbole partiake, Fejz e re ishte ‘marksizem- leninizmi®, besimtari i r ishte ateisti pa shpirt, “Njeriu i ri” - vepra me e cmuar e Y
Partise, ndérsa betimi né Zot u konvertua né betimin solemn " Per ideal t8 Partise”, '

Kushtetuta e vitit 1976, nénenet 37 che 55 t6 saj sanksiononte ndalimin e ushtrimit té fese dhe krijimin e organizatave fetare, Deringvitet ‘90 asnje rit fetar nuk u celebrua. Derisa nje dité, 51" drita pérte]
erresires”, praktikimi | fese shfaget publikishtng nentorin e vitit1990, ! s e o o, oL U e
Lidhjen shpirtérore me fene, populli shaiptar nukie shkeputi asnjehers, Diktatura komuniste dhe pse pérkohesisht e fitoi betejen me te, nuk mundte fitonte kurrsesi luften, Ne fakt ajo e humbi até lufte,
sepse fejanuk mund té zhduket, sicnuk mund teBhduket njé popull besimtar dhe liridashes. Shume besimtar i praktikonin ritet fetare ne fshehtesi, Festat fetare kremtoheshin némjedise te ngushta
familjare, Nevendet ¢ shenjta pelegrinazhi kryhe) naten. Meq)ithe rrezikun, nukiishin t€ pakte besimtart gé ruanin relike dhe literature fetare, Rezistence shiage) edhe né rastet e emrave t foshnjeve me
Eumgﬂligie feltarg, adhe pse zyrat & gjendjeve civile té vendit kishin uchezime per ta penguar kete dukuri. Asnjé Ilo] diktature apo pushtetipolitik nukmund te gendrojé mbi Zotin dhe ky éshte njé lig] absolut.
eng e mbron Zotivete,

Kjo ekspozite pasqyron luften e regjimi diktatorial zhvilloi kunder fese, strategjing qén dogi shteti komunist per asgjésimin & saj, propaganden brutale, ge shogeroi jeten e shqiptaréve pér 47vite, por edhe

rezistencén & admirueshmete klerit che besimtagiie ne pérballjen me terrorin perndjekes shtetéror. Té gjitha keto regjimi kemunist shaiptar i zhuilloi cco dité te pushtetit tatij,

‘P ahtu nepermjet késajekspozite pé rkujtujm%jtme' atonjeréz gé u dénuan, vuajten g burg, vdigénne tortura apo g2 u ekzekutuan, vetem par shkak te besimit che funksionit té tyre fetar

Ehté e rendasishme g8 té evidentohat edhe aktiUiteti | atyre g2 ishin né anén tjetér ta" logoras”, Parse kutoret qé dhane dénime, hetuan, torturuan apo ekzekutuan njeré; te pafajshem jané pérgjeqjes te

drej &perdrejt té asaj cfaré ndodhi ne Shgipéri gjaté viteve té regjimit komunist. Bashke me diktatarin che pjesen tjeter té atyre gé udhhogen Shyinering gjate asa) periudhe, jané nergjegjes e due drejtuasit
& organeve ndeshkimore, pér cdo dénim 12 dhene piié{nqjef_gtar.e,pql'rtike dhe shogerore, Shyipetieshte ne nje proces té gjaté te ballafagimit té saj me {e kaluarén e engt chengpermet kesaj ekspozite |
synojme 0¢ té japim kontribut sadopak né funksion t€kujteses historike, age cmuar pér popujte qytetéruar che shogérité eemencipyara, V% 3 : ;

njeekspozite tevetme eshte e pamundur ge té perfshihet e gjithe periucha historike e marré né studim, por ne mendojme se kemi trajtuar pikat me té réndésishme, né tecilat u mbeshtet lufta e shtetit

komunist shaiptar kunder besimeve fetare che perfagésuesve te tyre, Sie tille, ekspozita eshte konce ptuar, $& pari,sinjéhomath ndaj jetes de vepres se té qjithe atyre e e perjetuan dhe e vuajtén terrorin

e ushtruambi fene, S2 dyti, shté mbajtur parasysh, mungesa e infomacicnit q& kabrezi i pér té kaluarén komuniste, e dhe pse ajo | ka ende té dukshme pasojat, ne vendin dhe shogéring ton?, Nga

pikepamja metodolog|ike, ekspozita bazohet tek kriteri rendit kronologjik té pas qyrimit té fakteve historike, por mbite gjitha ajo synon t'i psmende te gjithevese:

[shté detyre e gjithe shogerise shqiptare t' kujtoje, nderoje dhe té vleresojé kontributin e personaliteteve fetare dhe besimtareve qe i kushtuan energjite dhe jeten besimitne Zot, duke aspiruar per njé

Shaiperi demokratike dhe europiane, par cka dhe undeshkuan padrejtesisht,nga doramizore & diktatures,

Per propaganden komuniste “njeriu i ri" ishte
veprame e shkelgyere partise. Aiishte njeriu i
virtyteve te larta, njeria i botes se re, i farketuar
nezjarnn e revolucionit. Ai ishte njeriu i pajisur
me moralin & ri ne lufte te pashem bullt me_ "
ami e Klasés sé vet,Ideologjia Komuniste | - ;
yred kerkante ge kynjeri tehigte dore nga besimine [
(€W Tot, témos ushtronte praktikat fetare dne té s "
zhvishe] nga emacionet dhe ndenjat, te cilat nuk i
" kishin te benin me botén komuniste,
o IR

Momentishpalljes s& Republikes
Popullare te Shai perise, me

11 janar 1946, Ne mars te po atijvitl,
Diktatori Hoxha emerohet Kryeministér,
Minister iMbrojtjes Kombetare dhe
Minister | Pungve té | ashtme.

Enver Hoxha ne mes, bashke me dyemis aret

gosllave ne Shgiperi, Miladin Popovic dhe
ian Mugota, te cilet ishin tengarkuar per
te formuer Parting Komuniste Shaiptare.

. undalua dhe gendroie til
‘permbys diklaturakomuniste.

AT



134uy=19u8, VITET E TERRORIT TE MADH KLNDER KLERIT

Kleriku 1 paré ge u denua me vdekje pasi komunistet moren pushtetin ishte Don
Lazer Shantoja. Al u arrestua ne malet e Sheldise, g ditet e %a.ra te dnjetorit 1944,
Uekzekutua me pushkatimne Tirane, me 5 mars 1945 ne moshen 53 vjecare, Pak
muaj me pas, me 4 shkurt 1945 arrestofet Don Ndre Zadeja. Al ekzekutohet me
Fu'sh'l_(atim me 25 mars 1945, Imzot Gasper Thacl dhe Imzot Vinenc Prennushiu
hirrennga Enver Hoxha, I cili u propozon shkeputjen nga Vatikani, cka
nenkuptonte nenshtrimin e kishes ndaj shtetit, Por E[g_]i?]a e dy prelateve te larte
Ishte e prere dhe nglgatw_e, sepse shkelej universalitet1Kishes Katolike Shtl{ptare
dhe raporti dualistikmes besimit dhe politikes. Keshtumenjehere ne korrik te
1945 arrestohat Ate Anton HaraPI, I cili ekzekutohet me 20 shkurt 1946, Me 18
korrik 1946 pushkatohet Don Alfons Tracki, klerik ilindurne Gjermani, I cil
akuzohe) st “krminel lufte”, Ne nentor 1946 pushkatohet prifti tjeter gjerman Don
osef Marksen. Me 19 maj 1947 arrestohet Imzot Vm&enc‘ rennushi, Al akuzohej si
njeri ge kishte lidhje me kriminelgt ¢ [uftes dhe me Partine Demokristiane
Italiane”. Denohet me 20 vjet heqje lirie dhe vdes | semurenga. :
torturat ne hurtgun e Durr marsin e vitit 1949, Me 31 korrik 1948, ne
hetuesine e ﬁy etit te Koﬁ orturohen dhe mbytenne nje pus te ujerave
te zeza Don |eter%un,| dhe Don Aleksander Sirdan|. Ky ishte cIkli 1 pared
denimeve dhe ekzekutimeye '(F perjetol kler katolik ne Shqiperi, ne vitet
g para te mstalimit te regjimit komunist,

Yoo VarriiDonNdre Za

njetin vg

Nesti Kerenxhiz[ll(ar;é,_S shtator 1920 - Tirane, 29 dra;#gfﬂ;aég

Béntt{)r _2[JD2]Mheve,rt|.des d_hg m'elr_?s D[t_etjlur II(Q "
rejtorise se Mbrojtjes se Popullit anetari KQ te i
PKSH, zevendes dh]el_mé pas Minister i Brendshem, B
Nga vitet 1947-1950 ishte deputet | Shkodres.
hguha sinjeriu me | besuar 1 Kogi Xoxes pere
min e urdharave te ti). Arrestohet ne 1950

it te anetareve te Regjd
ane. Ats Anton
46) ne mes,
a/tas

Koci Xoxe g\le ovan, 1 mé

Drejtor i Drejtorise se Mbrojtf8
Brendshem gjate perudnes prill 19455
perashparsine ndaj kundershtareve politike
politik kryesor pershnderrimin e Sigurimit te
_.__armekriminale, sektare dhe krahino
Me 28 néntor 1948 u arrestuam




SKENARE TE SOFISTIKUAR NDAJ KOMUNITETIT MYSLIMAN DHE INTRIGAT KLNDE

g

erkonin ge te zevendesoheshin _dreLt,ues,lt e larte

Musliman u rrit ndjeshem, Komun_l_s_telu
te klerit me elemente te besuar, te cilet vinin nga radhet e tyre. Nepermjet E.SHJ
Iewz]ele synohe| spastrimi I strukturave drejtuese te Komunitetit nga kleriket dhe
veprimtaret e padeshiruar, Ishte n ]elnde_[h‘r]e & dhunshme kjo qe beri shteti komunist
ne organizimin ¢ jetes se Komunitetit. Keshtu fillornje propagande e ashper “dema-
skuesefnepermhet shtypit, radios, formave te edukimit, kinemase, teatnt, estradave
etj_.Egcha ko hasi ne rezistencen e Komunitetit dhe besimtareve, :
Me 11shtator 1946 arrestohet dhe denohet me burg Hafiz Musa Der?utl, | akuzuar s
person qe kishte lidhje me “Levizjen e Postribes”, revolte kjo nder fe parat kunder
regjimit komunist, Nevitin 1947 arrestohet dhe denohet me vdekje Hafiz Al Kr?a,
hoxhe dhe teolog 1 besimit mysliman. Me vendiminnr. 213 te dates 8 qershor 19471
falet jeta dhe denohet me 25 vjet burg, Po ashtu, I dukshem ishte edhe diversioni ge
kreu pushteti komunistndaj Komunitetit Bektashian, per ta vene ate nen kontroll.
Per paso|e, ne kete komumkrlm,an dy,rr¥ma antagoniste, perplasja e te cilave
kulmoi naten e 18 marsit 1947, me nje vrasje te trefishte brenda mjediseve te
I(.r.yeg}ly_sl‘iatest Sipas versionit zyrtar te kohes, "kleriket patriote e perparimtare
nheko esisht fiqura te njohura politiko-ushtarake te regjimit, Baba Faja Martane
dne Baba Fejzo Dervishi, “wvrane nqa dora e poshter, tradntare e reaksionare
e kryegjyshit, Abaz Halim Dedel, 1 cili me pas vrau veten.

v

v

zwo. | GazetaBashkimi” e datés 21 mars 1947. Titulli
| | kiyesorisaji kushtohet ceremonise mortore te.
klerikeve bektashiane, te vrare ne Kryegjyshata
Qeveria komuniste ar?gnt_zol nje ceremani shte

*| kumori pjese edhe vete diktatori Enver Hoxha

Berguti (Shkoder, 3 mars 1888 - Shkoder 15
arte r,n%sllman dhe fiqure shume e
Ma 11 shtator 1946 arrestohet dhe
person ge kishte lidhje me
o nder te parat kunder

|17l W
i
.

Hafiz Ali Kraja HHohur edhe STH
Tari (Shkoder, 1900 - 1973). Klerik ¢
mysliman, teolog, mendimtar, publicis
_ atdhetar shaiptar. Gjate jetes se tij
rendesi te vecante | ka dhene shpjegimit
te Islamit ne raport me fanatizmin,,
ateizmin dhe laicizmin. Vepra e tijme e
rendasishme sociolog l{ﬂge eshte "A duhet
feja,ae Engon bashkimin kombetar”
tiar ne vitin 1934, X

(e ne ditet e para te instalimit te pushtetit komunist, presion] politik karshi Komunitetit ,"I'
l

i\
5

r




PERNDJEKJA KUNDER KISHES ORTHODHOKSE DHE KLERIKEVE

Paralelisht me reformen aglr_are dhe ate arsimore, regjimi komunist goditi edhe ata
klerike orthodhokse, e cilesoheshin problematike apo te papajtueshem me te.
GodltLa nuk u pergendrua vetem ne radhet e hierarkise se larte, por edhe ne radhat e
atyre klerikeve te ulet ge kishin dale hapur kundersistemit te i, Fillimi | pergatitjeve
per goditjen e klerikeve ortodokse, te cilesuar siantikomuniste, nisi ge ngagjysma e
dyte e vitit 1945. Irene Banushi ishte | par| nder kleriket e larte qe ugodit. Arsyet e
arrestimit te [reneut nuk umoren vesh anjehere dne'duket se edhe vete ainuk e
kishte fort te garte. Alu arrestua me 28 tetor te vitit 1946, Nevitin 1949 aju lirua
nga burgu, por u arrestua perserine vitin 1952, per shkak te opozites qe berindaj
kirsit te hierarkise se larte te KOASh-1t dhe politikave fetare ge po zbatonte rgF| m
komunist shqiptar. Ne shenjestren e komunisteve ishte edhe Kristofor Kisi, 1 cill
kishte drejtuar kishen orthodhokse gjate viteve 1936 - 1944, Sntypl_dhe_pr_opa anda
e kohes nisen sulmin edhe mbi kryepeshkopin. G ]Ithﬁka nisi, me rEurlll_ te vitit 946
nga revista Hostenl, N‘e._dg artiku te I,(_esa!],datg;e clla |sl]te._zfued, ur jo rastesisht,
uradhiten me plot satire dhe tallje “te paberat”e Kisit gjate fuftes, Me konkretisht
permende| nje Eaneg Jirtk ge k _epesh_kop kishte shkruar per Musolinin dhe nje
dekorate qe al kishte maM‘qutpntq et fashiste, Te githa keto ishinte ~
paverteta, Ky ishte vetem fillimi i ﬁernd]ekjes kun der klerit orthodhoks, Me kall

e viteve kisha orthodhokse u ndesn edhe me probleme politike te brendshme,

Kulmiu arrit ne vitin 1967, kuru shkaterruan kishat dhe manastiret dhe aktivite

fetar u ndalua perfundimisht.

Yo
Posterpropa

Muzeun A

| Irine Banushi &Shk_odér, 18 gusht 1906 - Tirane, 25
Klenk i Iarte ortodoks dhe pedagog. per mbeshtg

| nentor1973),

. “ % | Uarrestuame 28 tetor 1946 dhe u denua me 5vjét
v hegje lirie. Me 9 prill 1953 u denua perserime 5
| i vjetheqje lirie, Pas ndalimit te fese, U zhveshnga

cdo detyre kishtare, duke u detyruarte zhvilloje
pune te renda.

o
iperise
h_iﬂge_frestua




B.401 KUNDER ORGANIZATES “BASHKIMI SHOIPTAR", NJE G

Men Léherfef pas vales se F_ar'e goditese, persekutimi kunder klerit katoliku
persnkallezua me ritme te shpejta. Kryeqender e ketij persekutimi vazhdonte te
Ishte qyteti 1 Shkodres. Nepermjet veprimtarise se vet, kleri katolik ne kete qytet
kishte peshe te madhe, Ne shenjestren e komunisteve qendronin dynga urdherat
me te spikatur te Kishes Katolike Shqintare, urdheri jezuit dhe ai franeskan,
Keshtu shume shpejt do te fillonin denimet masiveaMe 27 dhjetor nga organet e
Deges se Brendshme te Shkodres uzbulua organizata “BashkimiShqiptar”.
Organizata udhehige| nga semmaristi Mark Cuni, i cili studionte ne Seminarin
Papnor te ezuiteve dhe pa lejen e dijening e eproreve te vet kishte formuar kete
organizate. Kaq do temjaftonte qe cikli | arrestimeve te permbylle) me 39 vete, te
q élthe te akuzuar siorganizatore dhe aktiviste te kesa |J] or%a_n Izate. Si krere te
ashkimit Shqlptqr Uakuzuan Ate Glovanni Fausti dhe Ate Daniel Dajani, te
arrestuar me 31 dhjetor 1945, Menjehere pas tyre, pak dite me vone, ne janar te
vitit 1946 u arrestua edhe Ate Gjon Shilaku 1 urdherit frangeskan. Gjykata vendos|
denimin me vdekje per Ate Giovanni Fausti, Ate Daniel Dajani he Ate Gjon
Shilaku. Bashkemetou p uan edhe tre persona te tjere: Mark Cun, Qlenm
Sadiku dhe Gielo,sh Lulashi. Po ashtu Ewm denoime burgim te pergetshem
persona, me 30 vjet burg 6 persona diie nga 20 vjet derime 2 vjet burg 16 persona

" %
- )
Ate Gjon Shilaku ne mes, Ate Giovanni @J £ % 5, =

Faustimajtas dhe Ate Daniel Dajani, ne F
pritje te vendimit nga gjykata. a
[ |

o 00 Ate Gjon Shila

1l U nga Kryetar Tj
ka_‘nten Na
Milotidhess

“Prokd
1923 - 2018
denimin me vd




NJEREZ TE VJETER, NJEREZ TE RINJ. MBYLLJR E INSTITUCIONEVE KLLTL

Aktiviteti | komuniteteve fetare shtrihej pérte] sherbesave ndaj besimtareve, duke
mbuluar mjaft fusha te ndryshme, sidomos ato te edukimit, kultures dhe bamiresise.
Keshtu procesi | konfiskimeve u ._c]_re Jtua edhe mbi pasurite e tyre te [ua tJ]tshmre dhe_
?aluaush_me segge ne institucionate trre te edukimit ato perqatitnin breza me nje
orm1mtenc[_ry§ emnga formimi 1 shkollave komuniste, ndaj dhe shfageshin si
kundershtare te mundshem te reqjimit komunist. Mearchjen e komunistevene
pushtet, pas organizimit te gjygéve te montuara kunder kleritne Shkoder dhe Tirang,
umor sivendim mbyllja e te ?‘jlt. a Institucioneve shkollore te ¢ do lloj natyre. Po
ashtu u mor si vendim edhe shperberja ¢ te gjitha qugan'l;at‘aye dhe shogerive te
ndryshme, Vendiminr, 14, date 6 mars 19461 Keshillit te Ministrave e quante
veprimtaring e klerit katolik si"antikombetare” dhe "sindihmese e nderhvnes dhe_
perhapjes se fashizmit ne Shqiperi”, Edhe medresete apo institucionet kulturore, te
cilat arejtoheshin nga komuniteti mysliman paten te njejtin fat. Ato u mbyllen dhe u
sekuestruan nqa shteti komunist ne vitin 1947, Perfundimisht u sekuestruan te Ig Jit
pronat e [uajtshme dhe t Mﬁshme te komuniteteve fetare, U_mbrllen shkollat,
seminaret, kuvendet, nstitucionet ¢ ndryshme, gjithashtu u dogjen fondet e
bibliotekave dhe u shperndane te gjithe seminaristet apo organizatat kulturore,
Vetem kishat dhe xhamite u lejuan'ne perdorim edhe pse kalonin si prone shteterg

| Dokument i vitit 1945, ne te cilin nﬁsﬁ_kruh‘et gjendja e Teatrit
te Jezuiteve. Ky teater ishte 1 pari thapurne Shgipen. Aiu
mbyll dhe u'sekuestruangashteti pak jave me vone.

joshkolle drejtohej nga eterit
franceskane.

Nxengs dhe profesore te Gjimnazit
Illyricum, icili uhap nevitn 1921, |

ok o 3 ey ot
Biblioteka d]e_Ku_vend_l.Fr_amieskan nevitin
1990. Fondii bibliotekes ishte grabitur
shkaterruar, ndersa Kuvendi ishte'kth
ne vitet e para te regjimit komunis
pjese e tiju perdor nga shtet




ARMET NE KISHE, NJE SKENAR | ERRET KOMUNIST

Nentori i vitit 1946 do te shenonte nje haptjeter te rende ne goditjen e klerit
katolik. Ne qytetin e Shkodres, naten mes datave 16 dhe 17, oficere dhe punonjes te
Sigurimit te Shtetit do fusnin ne Kuvendin Franceskan dhe Kishen e Shen Franceskut
arme, municione dhe dokumenta, te cilat do te zbuloheshin pak ore me vone ne
mengi(]gs nga po vete ato. N_e#errn]ef‘keti | skenari ato kerkonin te demaskonn
klerrket karshi popullit, Gjithashtu:ato i ,ak_uzuaﬂlsnm bashkepunuar me 3
pushtuesit ne dem te Shqiperise, apo se ishin pjesemarres ne levizjet e armatosura te
ndodhura pak kohe me pare, kunder komunisteve, Nga e gjithe kljp Istori U arrestuan
dhe u denuan me vdekje Monsmgor Frano G ﬂm,_Mpngn jor Nikolle Deda, Ate Ciprijan
Nika, Ate Mati Prennushi, Po ashtu dhjetra klerike te tjere u denuan me shume vite
burg, Te denuaritme vdekje u ekzekutuan me |1 mars te vitit 1948, pasmuritte
varrezave te Rrmajit, ne oren 5:00 te meng esit. Katermuaj pasindodhi pushkatimi |
Klerikeve, nje tjetervale arrestimesh shpertheune Shkoder. Kesaj here ajo ishte e
ve%,ante,.seps,_e nen akuze perfunduan te E]Ithe ato ;F kishin organizuar skenarin e
futjes se armeve ne kishe, Keshtu me 28 Korrik te vitit 1948 u arrestuan Pjerin Kcira
Gjovalin Mazreku Lmﬁhol_ ef Bardhoku dhe Nush Simon. Ne sallen e gjyqit
Pjerin Kcira, ndoshtai bre andergjeq|a, leshon akuzen kunder trupit gjykues,

duke i kujtuar se nuk mund te vepronin me to, ashtu sic kishin vepruar ato vete pa
muaj me pare me frané_eskanet.__ eshtu1ithe pnﬁulll 1Shkodres mesoi sesi
Jyqi underpre menjehere d

e Pjerin Kcirau pushkatua

"U

3gndrpnte g verteta.
15 dite me pas.

Ne Muzeun Ateist te Shkodres kishte nje
ekspozitorte vecante, kuishin te vendosura
“armet e gjetura ne Kuvendin Franceskan”,

hefget Pec
Tira

Nesti Kopali 1§

te para te req)imite
| kunder kundershtarey@
- | ndryshem.




SHTETI ME | VOGEL NE BOTE, ARMIKU ME | RREZIKSHEM

Propaganda komuniste ne qender té sulmeve te saj kishte Vatikanin, Shtetime|
vogel ne Bote ishte nje nga armigte kiyesore te ideologjise komuniste. Vatikani per
PEDI?,a anden ateiste paraqitej sinje %;t_etﬂqe luf tonte req)imet ﬂopul_l_are dhe popujt
qé kerkonin pagen, liri nen. Disa nga kleriket me te njohur ne Shqiperi |
%late asal I?enudhe si Ate Zef Valentini, At Gjerg] Fishta, Ate Anton Harapi, Ate
Gjon Shilaku, Ate Daniel Dajani et},, shtypi I kohesicilesonte siklerike
reaksionare, fashiste” dhe “vegla qorre ne duart@Vatikanit, me gellimperte
mashtruar masat punonjese dhe Sidomos komunitetin katolik te vendosur ne veri te
Shqiperise :_Npgprm]et'shknmeve,dlle artikujve kunder Vatikanit vinej ne duke
fakti, e e tere hierarkia katolike | nenshtrohe] nje qendre te vetme drejtuese,
Keshtu qe kjo perbente avantazh te rendesishem per t'u shfrytezuarn (qa forcat
kryesore reaksionare boterore kunder levizjeve komuniste e perparimfare dhe
shteteve socialiste. Vatikani po ashtu EIIIESDhEI]SI Ideatori dhe krijuesiishume
organizatave nderkombetare ne vende te ndryshme te Botes, £ tille ishte “Veprimi
Katolik”, e cila njohu n*e shtmge te gjere para Luftes se Dyte Boterore, fale
angazhimit te Pa,,:a Piu XI1. Ne Shqiperi ajo u krijuane vitin 1937 dhe ne krye te sa|
uvendos Don Mikel Koligl. Perpropaganden ateiste I_(|p_qr3amz_ateyeprqn'te
aktivisht kunder perhapjes se ideve komuniste ne Shqiperi dhe per pergatitjen e
pushtimit fashist te 7 |tJr|II|t 1939%, ndersa pas pushtimit organizata cilesohg; si
vegel ne duart e pushtuesve kunder lirise e pavaresise se popullit shqiptar”.

Posteri ekspozuar né Muzeun Ateist, i p
paraqet ne formen e karikatures
dheheges i Kishes Katolike

.| PosterieKs
al kune gender (&
, dlktatonlEnver_._g_,




LAICITETI | SHTETIT KOMUNIST, MASHTRIMI | MADH

Ne fillimet e ti], shteti komunist tentonte te par_aﬂite j sishtet [aik, i cilinuk kerkonte
te perzihe) ne ﬁuunet e fese. ?even_a 8 kohes u mjaftua me aprovimin e statuteve
ekzistuese te komuniteteve tetare. Fillimisht u aprovuan statutet e Komunitetit
Mysliman dhe allkﬁekﬁ lan ne vitet 1945-1946, Ndryshe qendronte ceshtja me
statutm e Kishes Katoll e-.S'lgdl!jET-’alllonuI(_lshtengsmutuqe_f_ale poruniversale
dhe 1shte direkt e lidhurme Seline & Shen;te, Normalisht kjo g je,_nul( mund te pranohe
nga shteti 1 ri komunist, 1c1li synonte te kontrollonte cdo gje. Keshtu ne vitin 1949,
qeveria nxorinje dekretlig), 1cili sanksiononte perfundimisht nder.hyrljlen g shtetit ne
ceshtjet e brendshme te bashkesive fetare. Nepermjet keti) dekreti, shteti kishte te
drejte te kontrollonte zg)edh AE" e organeve drejtuese te komuniteteve,
Keshtu per te zhdukur fene dhe dogmen e saj ne shogerine shqiptare, perve hapave
administrative, pushteti komunistndermori nje propagande mjaft te eqer, Partia
kerkonte ?e shogeria shqiptare te higte dore nga besimi ne Zot, te mos ushtronte
E;,aktlkat etare dhe te zhvishe| nEIa emocionef dhe ndenjat, te cilat nuk kishin te
enin me boten komuniste. Enver Hoxha e dinte mire se lufta kunder fese 1shte e
veshtire. Ajo zintenje veu*endesmh_em‘ne boten shpirterore te shqlgta'reye dhe
sirrjedho lg ishte pengesame e madhe per te rrenjosur botekuptimin materialist
shkencor te IEuartls‘\e ne shogeri. Keshtu shume autore te per11 Jedhur nga diktatur:
filluan te shkruanin vepra, an artikuj me propagande antifetare. Numri 1 botime
me karakter ateist dhe fges arshi fese u rrit ndjeshem, duke zevendesuar kesht
botimet me tematike kulturore, historike, letrare apo fetare, si Hyllii Drites”, _ -
Leka”, "Kumbona e se Dieles”, “Kultura Islame” et]., botimi i te cilave ishte Rt R

KLERIT KATOLNC SHOIFTAR

nderprere, sapo komunistet moren pushtetin. e

“Kumbona e s dielles” ishte
fetare-kulturore e Famullise §
.| Numri i pare i sa) doling sht
ko | tevitit 1938, Mbyllet ne viti
rifillon botimin pas renies g

| komunist né vitin 1992,

if Arif Gashi, ne te
itimes “njeriu
t” dhe

-

BULETIN

neper
ateiste” ve

EYOLUGIONI YNE

KULTURAL
Veper e autoritH
ne vitin 1962. Ne
revolucionit kul




STATUTI | RI | KISHES, NJE MARREVESHJIE E DETHYRLAR

Perderisa dekretligji ivitit 1949 detkron te komunitetet fetare te hartonin statutet
dhe rrequlloret e tyre te reja, Kisha Katolike ngritinje komision te lmsa;em per
hartimin e keti| statutl, ‘Ne-sﬁkurtteyltlt;]gso Imzot Bernardin Shilaku mblodhine
Argipeshkvine e ,Shlg%ﬁres"_Asthlene.e Perg) |ti15hmg te Klerit, pert'l paraqitur asa
nje relacion te pergjithshem te komisionit Si dhe nje draft te pare te statutit, | cili
Ishte hartuar ne pajtim te plote me dispozitat e Kedit Kanonik dhe doktrines se
krishtere, Kete draft qeveria komuniste e refuzol, sepse binte e kundershtim me
ligjin “Mbi Kemunitetet Fetare”, Ainuk u [Jrargua, sapse ne kaplt_u Jt 111 dhe [V ishi
te rrequlluara ceshtjet e varesise admmistrative te Kishes Katolike direkt nga Selia
¢ Shenjte, gje e cila binte ndesh Frq me lig|in e mesiperm. Pas deshtimit te '
neEuuataye te parandermjet Shtetit dhe Kishes, ne vitin 1951 B“roja Politike largol
Tuk Jakoven, i cili perfagesonte geverine dhe ngarkol Mehmet Shehun, Aiftoi te’
vetmin Ipeshkev te g&alle qe kishte ngelur, Imzot Bernardin Shilakun dhe nepermjet
kercenimeve me vdek|e e__shtrengm qete kishinn Ae marreveshie. Me 26 gershor 193
ne Shkoder u mblodhen ne Asamblene e Pergjithshme 57 meshtare nga 185 g kis
Shkoder u mblodhen ne Asambl Pqth 57 mesht 185 ge kish

gene nevitin 1945, Pas. debateve statutiu miratua, Po[ Jo me dakortesine g
firmen e te gjitheve. Keshtu kunder kundershtareve te Statutit menjehere do te
fillonte perndjekja. Don Dede Malaj dhe Ate Konrad Gjolaj u arrestuanssi pjese ¢
Brudm &e Kishte kryer “tradhtindaj atdheut” dhe “aqjitacion e prupannden. Do

ede Mala) u pushkatuane maj tevitit 1959, ndersa Ate Konrad Gjola) u denus
25 vite burg. Nje tJElE_[_? mq qe kangelur gjate ne kujtesen e qytetareve te Sh
eshte ai kunder Don ELe [ Kovacit. Ne sallen e gquj‘-l‘te;zhwlluar'ne kinema
Republika”, motra e klerikut demaskol Hilmi Seitin, s1kryetar i Deges se
Puneve te Brendshme, 1 cili kishte torturuar te vellane per te firmosur

gklaraten e akuzave. Don Ejell Kovaciu pushkatua ne vitin 1958,

akova (Shkoder, 20 shkurt 1914 - Tirane, 26 gusht 1959),
gun dhe pl!(epamjgte_tunew,tm_iBE] alu
astari Byrose Politike. Ne vitin 1958 shpallet
het me 20 vjet heqje line. Vdigne vitin
pze,

si prokurd

Mehmet Shehu (Cornist

7 dhe kryeminister
Angtar i Byro
/] vitin 1981sh
tregon se kre 35S

|18 dhjetor1981)

-

'?E.

s




SHEMBJA DHE SHKATERRIMI | “GUREVE TE BESIMIT"

Ne fillimet e veta, diktatura komuniste edhe pse sekuestroi shume pasurite
|uajtshme dhe te paluajtshme nga komunitetet fetare, nje ? jese te objekteve te
kultit ua la ne perdorim, per te Kryer te ggltha sherbesat fetare. Deri ne vitin 1967
shume kisha, xhami dhe tg‘;ie_ vazhdonin'tunksionin e tyre rregullisht edhe pse
presion] diktatorial ishte | farte dhefrika pert'| frekuentuar ata nga ana e
goEullmse ishte e madhe. Fjalimi “programatik” i mbajtur nga Enver Hoxha me 6
hkurt 1967 “Revolucionarizimi | metejshem | partise dhe pushtetit”, vuri ne
levizje “masat e gjera popullore, nxenes, punetore e kooperativiste™ qe te
finalizonin |uften kunder klerit me aksionin e mhrlljes dhe shkaterrimit te
objekteve te kultit. Me 15 shkurt nisivendosja e flete rrufeve ne dyert e
Institucioneve fatare, Me 27 shkurt nje urdher sekret, 1 cili mbante firmen e Enver
Hoxhes | dha hovin shkaterrimit ne mase te qbbektg_ue te kultit. Objekti1 pare icili
u shkaterrua ishte Manastiri | Shen Vlashit ne Durres. Me rrache filluan te
shkaterroheshin shume xhami, teqe dhe kisha ne te githe Shqlﬂerme' Shume
objekte ta It\l’m u kthyen ne stalla, klube rinie, reparte ushtarake, de Fq_ose .
magazina. Ne baze te raportit informativ “Mbi Rezultatet  para te luttes kunder
fese dhe disamasa uertl;nm e.metejshemtesa)”, te dates 30 qusht 1967, ne
Shqiperi ishin shkaterruar g)ithsej 2169 faltore, prejt te cilave 740 xhami, 609
kisha orthodhokse, 158 kisha katolike e 530 tege. Bashke me institucionet fetar
umor ne dorezim gasuna e t'}r'[e. Me dekret te Presidiumit te Kuvendit Pofullor'
Nr. 4263 te vitit 1967 pasurite  paluajtshme te komuniteteve fetare | kaluan ng
prone shtetit, ose iu dorezuan kooperativave. Kishat, xhamite, teqete et !f" te
cilat ndodheshin ne qytete | kaluan komiteteve ekzekutive, kurse ato ne fsha
kaluan kooperativave bujgesore. Gjendja e arkave dhe llogarive rrjedhese te
giitha Institucioneve fetare deri ne fund te muajit mars te atij viti ishte
83,070 Ieke, Te gjitha keto te dhena paraqiteshin sinje sukses 1 arritug
ist, ne nje kohe fare te shkurter,

Pamje e marre ngamo

ﬂhe%rabltjes 5@ hazeg

institucioneve fetare
perdorej gjeresisht

d ekohes,

L] Katedraljae
i ar te nll‘i_e

Ne vitin 1967 fill 73
propagandistike ne [d0
qyteteteve. Temat e diskufimit
me karakter demaskues dhe denigru®
karshi fese dhe perfagesuesve te saj.




ViTI 1967, ENDRRA E NJE SPASTRIMI PERFLINDIMTAR

Dekretinr, 4337, i dates 13 néntor 1967 shfuclizoi te gjitha ligjet dhe dekretet e
meparshme mbi komunitetet fetare dhe statutet e tyre. Ky vendim normalisht binte
ndeshme cdo I‘Iug te drejte te sanksionuar ne Konventat Nderkombetare, ?pr‘per‘
Partine Komuniste nuk kishte aspak rendesi, perkundrazi, ky ishte vetem fillimi i
nje vale te re persekutimi kunder klerikeve te nqelur ende gjalle. Ne vitin 1966
ishin arrestuar Haxhi Haf iz Sabri Kocl dhe Haxhi Faik Hoxha, dy klerike te larte te.
besimit mysliman, Po ashtu nder Bg JKIgEt'E para (ﬁ illohen ne ate periudhe kunder
klerit ishte ai i prillit te vitit 1968. Ne Kishen e otraveStqmatTﬂf",te kthyer ne
salle gjyqesh, akuzohen dhe denohen me pushkatim Don Zet Bici dhe Don Mark
Dushi, ndersame burg Don Frano |llia, Ate Gege Luma, Don Mark Hasl, Alfons
Radovani dhe Kole MarlataA‘ Poné tenjejten Salle dhene ten |e‘(t|n vit dalin ne
ﬁwq dhe denohen me hur?‘ te Zef Pllumi dhe Don Nikolle Mazreku, Njender
istorite me te trishta te fillim viteve ‘70 1shte edhe ajo e Don Shtjefen Kurtit. Pasi

kishte kryer 17 vﬂ'et burg dhe ishte liruar ne vitin 1963, alu arrestua perserine
gershqr tevitit 1970, Akuzohej se "Kishte agjituare prorlaganduarper minimn e _

obesimin e pushtetit popullor”. Keshtu u denuame pushkatim dhe u ekzekutuane
tetorta vitit 1971, Por e verteta e denimit te tij ishte se ai kishte pagezuarnje

foshn Le te Fofsalindur dhe 1 ati 1 kishte vendosur foshn jes nje emer ta tradites
katolike. Kleriku I fundit | denuar me Fushkatlm gjate diktatures komuniste Ishte

0

Don Mikel Beltoja. Al u arrestuane vitin 1973 dhe u pushkatua pothuajse 1 vit
me vone, ne shkurt te vitit 1974,

-

“"E’:\,m Haxhi Faik Hoxha (Shioder 14 prill

-12ma d 2011) ishte hoxhe dhe prof
ne medresene e Tiranes, Ne vitin
arrestohet dhe vuan 23 vite b
derine vitin 1989,

ShyqyriCoku (1929 - 2018). Hetues dhe shefi ™
seksionit te hetuesise ne Degen e Puneve te
Brendshme te Shkodres ne vitet '60-80
Pjesemarres ne mbi 90 procese pol
sidomos ne ato kunder klerit. Pe
pjesemarres ne tortura kunder




Muzeu ATEIST, SHEMBLLL | UTOPISE SE REGJIMIT KOMLUNIST

Me 10 korrik 1968 u maqun!,a ne Shkoder ekspozita ateiste me titull “Mbirolin
reaksionar te fese” e clla q_gnd[cil:e‘hw[_pers vjet. Ajo ishte konceptuar edhe si
ekspozite shetitese ne fshatra, malesrdhe zona industriale, Ne prag te punimeve te
KongresitVl| te grua jillohe| ne Shkoder (ne ndertesen e Katedrales se
kthyer ne Pallat Sporti) m: 11973, ekspozita u shderrua ne “Muze Ateist” me
E;opa?ande_antif_etq_[e-. ushteti i kehes umburrmekete Muze, sepse ishte | vetmi,
etij Iloji ne Bote. Ne hyrje te muzeut uvendos citati i Marksit:“Feja eshte opium per
impullm . Hapesira ekspozuese ishte e ndare ne te dy katet e godines dhe trajtonte
ema te ndryshme, Dy pavione ekspozues ishin te vendosur ne katin e pare dhe kishin
te benin me “traditen e popullit shqiptar ne luften kunder fese dhe klerit™ dhe me
"Igglz&e_ne revolucionare popullore te vitit 1967, kunder fese dhe bazes materiale te
sa)”. Nekatin e dyte ishin te vendosur tre pavione te tjere ekspozues, ge kishin te
benim me "karakterin anti-shkencor dhe reaksionar te ideolog|ise fetare”, “me fene g
vegel politike te klasave sunduese dhe pushtuese” dhe me “deshtimin e \;eg'nmtaris
kunderevolucionare te lerit pas pushtimit”, Ne stendat e secilit pavion ishin
ekspozuar, dokumenta, foto,materiale te n‘drznshme ?g synonin te evidentonin rolig
armigesor dhe reaksionar te Klerit, sidomos atij katolik, Sisherbetor 1 Vatikanit d
imperializmit. Po ashtu ky muze kishte edhen Je,eksngltg.lewzese_ te perbere ngz
g;endg,,e cllaekspozohej ne zona te ndryshme jo vetem te Shkodres, por edhe
Iperise.
Viz(}t%r_ét ¢ ketij muzeu ishin nxenes shkollash, kolektive pune, anetare te parti
komuniste te vendeve te tjera ge vizitonin Shqipering, st dhe turiste te huaj,
Muzeu Ateist gendroi 1 hapur derime 13 dhjetor tevitit1990. Godina ku 1shte
endosur ky muze usulmua dhe u tentua te shkaterrohe|, ne te njejten dite k
ader ndochi tentativa per rrezimim e bustit te Enver Hoxhes.

amshme "Dy rruget” e
gozuar ne katin e
e Muzeu

MUE VIZITORE

Nje nga mjetet F[qpa_[qandistilge ishte edhe "

karikatura. E tille ishte edhe kjo,
tallese karshi besimit mysliman, p
te Muzeut Ateist, ng te cilén
qjurmet e djegies qe populli tent
ondit te Ketij muzeume 13 dhj




ZEVENDESIMI | FESTRAVE FETARE ME FESTA TE IDEOLOGJISE KOMU

Festat tradicionale fetare ishin mjaft te Herha urane Shqiperi, Ato festoheshin
rrequllishtnga shoderia shqiptare. Po.ashtu eahe bashkesite fetare | kremtonin ato
me solemnitet, duke organizuar shpeshhere ceremoni madheshtore ge mbeteshin
gjate ne mendjen e njefezve. Keshtu drejtuesit e shtetit komunist shqiptar
menduan mire, ge te .%}_l_thaf'e'statdfre.organlzlmgt fetare ta ndalohesnin dhe te
zeyend,esqheshm,me festa dhe celebrime Isgr_numﬁ Festat e Pashkes, ;
Knishtlindjes, Bajramit et). do te fshiheshinnga ki ._nda[et‘e_[%mdh?ve dhe vendin
e tgre do ta zinin 11 anary si festa e Republikes, 8 nentori 1 dita e themelimit te,
PKSH, I majisi dita € solidaritetit nderkombetar te punonjesve dhe 29 nentori si |
festa e clirmit, Te gjitha keto festa komuniste ishin me karakter politik. Raporti i
festave me karakter shogeror e Popullor kundre)t atyre me karakter politik behet
me | qarte nese 1 rendisim te gjitha: | Janari - ditaevititte i, 7marsi - festae
mesuesit, 8 marsi- festa e gruas, 25 prilli - dita e kufirit, Smaji - ditae
deshmoreve, 10 korriku - festa e ushtrise, | qershori - festae femijeve et). Me
perjashtim te dites se vitit te i, nukmbeti asnje feste me karakter popullore
shogeror,Fa‘m g edhe festasiajo e mesuesit, gruas dhe femijeve moren ngjyrim t
dendur politik. Ndersa ne kuadrin e festave lokale mund te hrmn:dg_taemmatont
dita ¢ naftetarit, dita e transportt, pntga dhe percjellja e vallnetareve ge shkojng
neper aksione et], Materiall “Mbi festat e reja socialiste™ u pergatit nga sektori
edukimit ne Kg te PPSH, me 30 maé 1967, Ne krye te hartimit dhe zbatimit te ket
Fgo]ektl ishte Sekretari1KQ te PPSH, Ramiz Alla. Hartuesit e kg_tlJ materiall du

¢ mendonin mire se s1 njerezit do kalonin kohen e lir dhe ¢ fare do te benin ja
orarit te Eunes dhe mbi te ? Jitha cfare do te benin gjate diteve festive, sidomg
dielave. Edhe pse keto festime vazhduan dhe u kremtuan derine fundine

atures, festat tradicionale fetare nuk u zevendesuan asnjehere ne shpirg
2 shogerise sht“pta_r,g‘ Ato mbijetuan ne shtepite dhe familjet bre

hyer edne nje here publikisht pas viteve "0,

Foto propagandistike
> shfaqen trivajza dukg
s 4 Kjofoto eshteefrg
v ' biblik, ku Eva kafshg
4 ndaluar” dhe Zotie
bashke me Adamin

shtefft
Gjate kasa) o
shumta, sidot




NENE TEREZRA DHE MARREDHENIA E FAMUNDLR ME SHOIPERINE

Ne fillimin & viteve 70, kohe kur Neng Tereza mésoi per semundjen e nenes sé saj, .
a0 | dendesol perpjek)et ﬁ‘ t'iu dhene mundesia ge te vizitonte Shqiperine. Shkoi te
takonte perfagesuesine __,._d,_bgsadps-shqr tare na Rome me shprese qe te pakten do

t'| lejohej te vizitonte vendin & saj. Ajo Isnte larquar nga Shqiperiana vitin 1928 che
%e nga ajo kohe nuk kishte takuarme te emen dhe te motren, te cilat jetonmne
irane, ne kushte relativisht te veshira. Pasi mertuesh se nena e saj Ishte e semure,
aJ0 berl IEda perpjekje per ta transferuar ne Rome,’ te,,kurql;ggﬂgrpjekge_te sal
ishin te kota, pasinga Ambasada ne Rome nuk moriasnjehera pergjlghe‘ oma, .
Drande Bojaxhiu vdiqme 12 korrk 1972, duke mos arritur te shihte edhe nje here te
bijen misionare ne Indi. Ne vitin 1985, ndersa ne mbledhjen e Organizates se
Kombeve te Bashkuara Nene Tereza ishte e ftuar te mbante nje fjalim, %erfa esuesit
e shtetit komunist §hti_|ptar,_k|shm braktisur sallen ne shenje proteste, Padysnim ishte
nje nder pikat me te uleta te ]qevense komuniste, e cila arriti derisa te perbuzte
humanisten shqtljptqre. Nene Tereza arriti te hyje ne Shqiperine qusht te vitit 1989,
kater vjet pas vdekjes se Hoxhes dhe pak muaj perpara se req/imi komunistte
rrezohe) nga_demon_s,trat&ﬂudentgve‘ GJate gendrimit ne Shqiperi ajo vizitol
varret e nenes dhe te motres, duke gendryar ne lutje dhe duke vendosur lule, Po a

do te ndalonte edhe te varri 1 Enver Hoxhes, duke vendosur edhe aty nje tufe me|

dhe duke gendruar per disa momente ne Iutlje‘ Pas vizites se pare, ajo do te kthe
shpesh ne Shqipert, sidomos ne vitet 1991-1993, duke dhene nje kontribut te
Jashtezakonshem, me misione humanitare dhe mjek_e‘;)ore'

N

gesin e Shtetit Shqiptar
e pretendimin se
gsa| dotnje
parete
Momentime pre
Shqipéri eshta
shkon perherg
g0t es e sa).
lutje d
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Gjate vizitave te saj ng Shkodgr, Nana To%
zhvillon takime edhe me perfagesues te %
. komuniteteve te tjera fetare. Nje ta x
rendesishem eshte ai ge zhvillohet
Haxhi Hafiz Sabri Kocit, icili kishte
shijonte liring, pas 20 viteve te
ne burgjet komuniste.




NENTOR IS9E, FEJR E NDEZUR NE ZEMRAT E NJEREZVE

Viti 1990 ishte viti i ndryshimeve te medha jo vetem ne Europen Lindore, por edhe per
Shqiperine. Keshtu diten e 4nentorit te vitit 1990, nje prift katolik, 1 cili ishte liruar
nga burgune prillin e vitit 1989, 1 thirrur nga nje banor | lagjes afer varrezave katolike
te Rrmajit, do te kremtonte vetem per disa te pranishem nje celebrim eukaristik, I cili
do te zjaste vetem pak minuta. £ gjitha ishte sajuar per momentin dhe normalisht nuk
kishte asnje llo] organizimi, sepse njerazit e pranishem ne varreza ishin aty perte
Eerku Jtuar te dashurit & tyre. Don Simon Jubant, kleriku qe kishte vuajtur burgjeve te
omunizmit per me shume se 25 vite, shEth diten TTnentor si dite kur do kremtohe,
mesha e pare pas vitit 1967. Te rinjte shkodrane dhe Jo vetem u kujdesen vullnetarisht
per orlganmmm,ﬂhe mhare_t.{alt]_en. Ngjarjamori permasa te jashtezakonshme. Mbare
populfi 1 Shkodres, paasnje lloj dallimi fetar, kontribuoi financiarisht per punimet
restauruese qe U realizuan brenda javes. Keshty me |1 nentor, mbi pesedh jete mije
vete, nga qyteti dhe fshatrat, ne oren 1,00, u drejtuan per tek Varrezat Katolike, ku
ub;efehrua’mesha 8 pare pas )3 vitesh, Pas disa ditesh 1njejti organizim vazhdoi edg
ne Xhamine e Plumbit, kuu mbajt celebrimi | %qre Lritit mysliman, Mbare q{te;arqt
Shkodres me date 16 nentor, pa dallim feje ishin bashke edhenje here, duke i dhe
perseri nje goditje te forte diktatures komuniste. Haf 1z Sabri Koc1, nje klerik
mysliman, 1 cili Kishte vuajtur burg {eve komuniste Iper dg dekada ishte ai gé udhé
q)ithé celebrimin, Ne mars te vitit 1991 ne Katedralen e Shkodres kremtohet mes
& pare, qe nga koha qe objekti ishte kthyerne pallat sporti. Po keshtu qytetaref
u dre&tuan ne te qithe ato objekte qe 1 kishin shpetuar vales shkaterruese, du
Irikthyer edhe nje here ng identitetin e meparshmem. Gglthashtu komunitetet

fetare rindertuan edhe nje here nje pjese te madhe te 0bjekteve te shkaterru

Momenti i kremtimit te sherbeses se pare
atare té ritit myslimanne Xhaminge
: fbit. Besimtaret e mbedhur ate dite
i.feje kishin mbushur plot zonen
hts Kalase Rozafa.

Don Simon %u

12 korrik 2011).
re%pmt komunis,
963 dhe u lirug
BuUrgosurng

14 dhjetor 1990, Nje dite pasi mbyllet
Muzeu Ateist i Shkodres, besimtaret
sjellin nga ky muze tek Varrezat e I &
Rrmajitn ]J(_e sﬁ jese te mire te bazes .
materiale te Kishave, ge ishin mbyllur
ne vitin 1967.




MeEepkaLul FM. (1
Até Leonard Targaj
Don Lazer Shantoja (1892
Don Ndre Zadeja (1891 - 1945]
Don Mark Gjani (1909 - 1945)
Até Pape Pandi (1909- 1945)
Ate Anton Harapi OFM, (1888 - 1946)
Ate Giovanni FaustiS|. (1899 - 1946)
Ate Daniel Dajani §|. (1906 - 1945)
Até Gjon Shilaku OFM. (1907 - 1946)
Don Nikollé Gazulli (1893 - 1946)
DnnhﬁmsTracki{]Bgl— 1946)
Don Luigj Pici {1907 - 1946)

Don Josef Marxen (1901 - 1946)
Ate Bernardin Liupi OFM. (1894 - 1
Don Luigj Prennushi {18‘]6 1947)
Don Dede Magaj (1920 <~194'.f]
Don Anton Zogej (1905 - 1948)
Don £jell Kovaci (1920 - 1958)
Don Dede Malaj (1920- 1959)
Don Zef Bici (1919 - 1968)

Don Mark Dushi (1920 - 1968)
Don Marin Shkurti (1933 - 1969)
Don Shtjefen Kurti (1898 - 1971)
Don Mikel Baltoja ( 1935 - 1974)
Seminaristi Mark Cuni (1919 - 1946)

Té vdekur né burgje & pune te
detyruar f

Imzot Vingenc P rennushi OFM (1885 -
1949) Imzot Ernest Coba (1913 - 1980)
Don Mark Bicaj (1911 - 1946)

Don Nikolle Shelgeti (1892 - 1947)
Don Ejell Deda (1917 - 1948) -

Don Nikoll Leskaj (1898 - 1948}&
Ate Gasper Suma OFM (1897 - 19

Ate Pal Dodaj OFM (1880 - 1951)

Até Kerlo Serreqi OFM (1911- 1954)
Até Klement Miraj OFM (1882 - 1956)
Ate Rrok Gurashi OFM (1894 - 19

Até Josif Papamihali (1912 - 19

Don Rrok Frisku (1892 - 1956)

Don Pjetér Noga (Tusha) (1873 - 195&

~ Don Anton Dogi (1920 - 1973) 3|
rk Hasi (1920 - 1981)
1-\ n etSaIlah;ija (1906- 1986)

 Don Nikoll Gjini (1911- 1987)
Don Pjeter Gruda (1922 - 1989)

Vdekurne tortura
Até Lorenc Mitrovic OFM (1943)
Até Bemardin Palaj OF M (1946)
Até Serafin Koda OFM (1947)

Imzot Frano Gjura (1947)
Fratel Gjon Pantalia (1947)
gnn ileksa'r:' der Sirdani (1948)

11 OFM (
Dnnﬁ'lashMul;a|[19181 )
Ate Leonard Shajaku OFM (1887 - 1964)
Don Mehill Cuni (1871 - 1963)
Até ﬁlrll[amﬂFMUBTS 1967)
Don Lazer Dedi (1919 - 1367)
Don Prenks Qafalia (1900 - 1967)
Don Nikoll Shilaku (1886 - 1967)
Don Ndre Lufi (1878 - 1969)
Ate Florian Berisha S| (1897 - 1970)
Ate Mark Harzpi §) (1890 - 1974)
Ate Marjan Prela OFM (1885 - 1974)
Até Gjon Karma S (1896 - 1975)
Don Pal Gjini (1905 - 1975)
Ate Alfons CuniOFM (1900 - 1976)
Don Ndue Soku (1922 - 1976)
Don Leke Draghaj (1899 - 1976)
Ate Mehill Miraj OFM (1909 - 1978)
Don Injac Gjoka (1916 - 1979)
Ate Gege Lumaj QFM (1904 - 19
Ate Donat Kurti OFM (1903 - 19
Ate Mehill Troshani S| (1904 - 1983
Ate Sebastjan Deda OFM (1916 - 1984)
Ate Filip Mazmeku OFM (1913 - 1984)
Ate Frano Kiri OFM (1902 - 1986)
Ate Ferdinand Pali OFM (1907 - 1986)
Don Marian Arta (1905 - 1986)
Ate Augqustin Ashiku OFM (1906 - 1986)
Ate Pjeter Meshkalla $ | (1901 - 1988)
Don Kolec Toni (1932 - 1992)
Don Ndoc Sehatcija (1904 - 1993)
Ate Petrag Isek (1914 - 1997)
Gasper Jubani (192%]992]

Don Vlash Mucaj (1918 - 1963)
_A{a Leonar rd Shajaku OFM (1887 - 1964)

Don Ndre Lufi (1878 - 1969)

(
Don Tomé Lacaj (1898 - 1962)
Ate Marin Sirdani OFM (1885 1952__]

Cuni (1871 - 1965)
i ni OFM (1875 - 1967)
Don Lazer Dedi (1919 - 1967)
Don Prenké Qafaliz (1900 - 1967)
Don Nikoll Shilaku (1886 - 1967) Al
Ate Florian Berishe S (1897 - 1970) 4;
Ate Mark Harapi §) (1890 - 1974) '
Ate Marjan Prela OFM (1885 - 1974)
Ate Gjon Karma ] (1836 - 1975)
Don Pal Gjini (1905 - 1975)
Ate Alfons Cuni OFM (1900 - 1976)
Don Ndue Soku (1922 - 1976)
Don Leke Dredhaj (1899- 1976)
Ate Mehill Miraj OFM (1909 - 1978)
Don Injac Gjoka (1916 - 1979
Ate Gege Lumaj OFM (1904 - 1980)
Até Donat Kurti OFM (1903 - 1983)
Ate Mehill Troshani S (1904- 1983)
Ate Sebastjan Deda OFM (1916 - 1984)
Ate Filip Mazrreku OFM (1913 - 1984)
Ate Frano Kiri OFM (1902 - 1986)
Ate Ferdinand Pali OFM (1907 - 1986)
Don Marian Arta (1905 - 1986) )
Ate Augustin Ashiku OFM (1906 - 1986) A
Ate Pjetér Meshkalla S| (1901- 1988)
Don Kolec Toni (1932 - 1992)
Don Ndoc Sahatcija (1904 - 1993)
Ate Petraq Isak (1914- 1997)
Gasper Jubani (1920 - 1992)

Murgeshate burgosura
Postulante Maria Tuci (1928 - 1950}
Moter GjeorgjinaBulgareci (1928 - ?)
Moter Liljana Radovani (1925 - 2002)

Vuajten denimin dhe ishin ne sherbim te fese mbas reqjimit komunist

Imzot Frano |llija (1918 - 1997)
Imzot Nikollé Troshani (1915 - 1996)
Imzot Zef Simoni (1928 - 2009)
Imzot Mikel Keligi (1902 - 1997)

Ate Zef Pllumbi OFM (1924 - 2008)
Ae Aleks Bagli OFM (1918 - 1993)
Ate Jak Gardin S (1905 - 1996)

Don Zef Gila (1916- 2000)

Ate Konrad Gjolaj OFM (1918 - 2(1(1(1]
Don Simon ]uhanl (1928-201) %

Ate Anton Luli$) (1910 - 1999)

Ate Dioniz Maka OF M (1910- 2004)
Don Nikolé Mazreky (1912- 1996)
Don Pashko Muzhani (1975 - 1993)
Don Ndoc Ndoja (1914 -1996)

Don Loro Nodaj (1918 - 1996)
Don Ndnc Noga| (1926-2011)
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Hoxhe Jakup |
Hafiz Xhemal Naip

Burgosur l

Hafiz Musa Staf-Has

Imam Hamza Kekeri (1948)

Hafiz ge'nmn Mustata Gjeta (1950)
Imam Shef get Miraku (1958)

Imam Adem Mehmet Hoxha (1964
Hafiz Sabri Koci (1966)

Haxhi Faik Hoxha (1966)

Imam Sait Hoxha (1966)

Haxhi Faik Sheh Qazim Hoxha (1966)
Hatiz Ahmet Kurushi (1979)

Kleri Orthodho!

Pushkatuar
At Gjergj Leka (1944) At
Gjerg] Suli (1948)

Vdekur ng bur

At Llazar Api (1372] .‘
Burgosur

Kryepeshkop Visari ;Ihuva_ni"{]!]*ﬁ]
Peshkop Irine Banushi (1946)

Kristofor Kisi (1948, vdekur i
helmatisur) Damian Kokoneshi (1967)

Kleri Halveti
Pushka a%

Sam i Kulmakut

Burgosur

Baba Bajram Mahmutaj
Baba Paja

Baba lImiu

Baba Halim The repeli
Baba Mehmet Frasheri
Baba Sulua

Baba Islam Leskoviku
Baba Abdulla Kruja Bab
Hilmi Shemberdaen)i
Baba Sami Kamthi

Baba Dule Manaj

Baba Tahir Kuci
Baba Jonus Greshica
Baba Qazim Devol i Baba
Muharrem Aqushi Baba
[smail anqulli Dervish
Hysni Rehova Darvish
Nebi Cenollari Dervish
Teshja

Dervish Bajram Cercizi
Dervish Hysniu

Dervish Meta Verleni
Dervish Teki Plashniku
Dervish Rustem Velcani
Dervish Ali Korca

[nternuar

Dede Ahmet Myftari
Dede Reshat Bardhi
Baba Selim Kalicani

Baba Shaban Dervishi

-
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http://www kas. ;je}al ‘_ jen

'VENDI | DESHmSE oHE KUTESES ESHTE VENDI | PARE Ftnkunmumnsmrun SHOIRERI Ftiﬁmwrunn
VIKTIMAT E REGJIMIT KOMUNIST. MUZEU NDODHET NE ZONEN KU DIKUR ISHTE DERF HHEHTI | PUNEVE TE
BRENDSHME NE #Hxnutn, K4 VEND SIMBOLIZONTE PER QYTETARET NJE VEND TERRORI DHE VURJTJEJE, PRSI IEI-fTE
EDHE BURGL KRYESOR | DYTETIT. MISIONI YNE ESHTE TE KUJTOJME TE KALUAREN, POR JO VETEM, TE KERKDJNE
TE TRAJTOJME RSPEKTE TE BURGOSJES PER ARGHE POLITIKE DHE MEKANIZMA TE I(I:IHEE PER TE KRIJURR NJE
KULTURE TE KUJTESES HISTORIKE SHOQERUAR ME FAKTE DHE PROVA, DUKE IU DREJTUAR KRYESISHT BREZIT TE RI,
PER TE RRITUR NDERGJEGJESININ NDRJ GRBINEVE TE SE KALURRES DHE TE JETE FRRARENDES | NDERTIMIT TE

NJE SHODERIE DEMOKRATIKE TE LIRE DHE TE &I
https://www.facebook.com/siteofwitnessan %:emorw

AUTORET /

FJEEIHHIEDITH EI(EFEETI;ESHTJEVEHIETEIEIKETEFEEIUDHE‘UHUNIETE PREJ S VITESH PEREJEGJES | NEMORIALIT
VenD! 1 DEskmisE DHE KuJTESES. Ka KONCERTURAR, GRUMBULLLAR DHE PERPUNUAR TE GJITHAMATERIALET E KESAJ
EKSPOZITE. NE VITE KA RUNUAR ARTIKLL, EKGRDZITA DHE HATERIALE TE NDRYSHME DIDAKTIKE. BJITHRSHTU ESHTE
PROFESOR | HISTORISE PRY E GJINNRZIT JOPUBLIK "ATE PUETER MESHKALLA® TE DRETUAR NGR ETERIT JEZUITE,

ANTONELR GRZULLI, PROFESIONISTE NE FUSHEN E INFORMATIKES. NJOHESE E MIRE E ADOBE CC, VECANERISHT
ILLUSTRATOR DHE FHIJTDEHI]F‘ FUNON 51 ZHVILLUESE DHE PROGRAMUESE E SOFTWARE, FAQE INTERNETI DHE
\WEB=RPLIKACIDONE. EJII’EHTU R0 KA KRIJUAR LOGON E VENDIT TE DESHMISE DHE KI.IJTEEEE

‘FALENDERIME !

F ERIMET E AUTOREVE SHKOJNE PER ARKIVAT, NUZETE DHE MEDIAT, STAFI | TE CILAVE KA VENE NE
7ICION FOTOGRAFI, DOKUMENTE DHE MATERIALE TE NDRMSHME. Fnrnﬁnnmt JANE TE GJITHR TE MBROJTURA
NG

. NGA E DREJTA E RUTORIT DKE PERDORINI | TYRE DUKET TE JETE NE PERFUTHJE ME LIGJET NE FUQI,
GJITHRSHTU, EKSPOZITA NUK MUND TE RIPRODHOHET DSE NDRYSHOHET PR LEJEN E BOTUESVE. DOKUMENTE
HISTORIKE, MONDGRAFI, STUDIME, DESHMI, INTERVISTA, GRZETR, REVISTR, ETJ. JANE PERDORUR PER EKSPOZITEN
DHE HARTIMIN E TEKSTEVE. NESE DESHIRONI TE EKSPOZONI KETE EKSROZITE KONTAKTONI PERNES EMAIL NE

~info.tirana@kas.de :
FRINTIMI | KETIJ MATERIAL U MUNDESUA NGR IOMC = INSTITUTE FOR DENOCRACY, MEDIA & CULTURE.

AuTORESIA E FOTOGRAFIVE 3 Y, 4 :

-

i =




